
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Торбеевская средняя общеобразовательная школа №1» 

 
431030, Республика Мордовия, Торбеевский район, рп Торбеево, мкр 2-ой, д. 30 

тел. (83456)2-30-23, 2-30-16, факс (83456)2-30-23, e-mail: sch.torbeev.1@e-mordovia.ru 
 

 
ПРИКАЗ № 93/31 

 
 

от  «02»  сентября  2024 года  
 

Об утверждении перечня учебников 
на 2024-2025 учебный год 

 
В связи с  подготовкой  к новому 2024–2025 учебному году, в целях чёткой организации учеб-

ного процесса и в соответствии с приказом  Министерства просвещения РФ от 21 сентября 2022 г. N 
858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализа-
ции имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, ос-
новного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников» (с измене-
ниями и дополнениями приказ   N 347 от 21.05.2024). 

 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить перечень учебников для 1-11 классов. (Приложение № 1) 

 

 

 

Директор школы________________/ Лисюшкина Е.И./ 

 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 1 
 к приказу № 93/31  от 2 сентября 2024г. 

 

 Начальное общее образование 

№ в фе-
дер.переч. 

Автор, название учебника Класс Издательство 

- Горецкий В.Г., Федосова Н.А. Прописи. В 4-х час-
тях 

1 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. 
и др. Азбука. В 2-х частях,  

1 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.1.1.1.2. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язы, 1 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.В 2-х 
частях,  

2 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.1.1.1.2. 
 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 3 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.1.1.1.3. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 4 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.2.1.1.1. 
 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 
С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко 
Л.В., Романова В.Ю.  Русский родной язык.  

1 АО "Издательство "Про-
свещение 

1.1.1.2.1.1.2. 
 
 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 
С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко 
Л.В., Романова В.Ю.  Русский родной язык.  

2 АО "Издательство "Про-
свещение 

1.1.1.2.1.1.3. 
 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 
С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко 
Л.В., Романова В.Ю.  Русский родной язык.  

3 АО "Издательство "Про-
свещение 

1.1.1.2.1.1.4. 
 
 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 
С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко 
Л.В., Романова В.Ю.  Русский родной язык.  

4 АО "Издательство "Про-
свещение 

1.1.1.1.2.1.1. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и др.  Литературное чтение. В 2-х частях  

1 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.1.2.2.2 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и др.  Литературное чтение. В 2-х частях,, 

2 АО "Издательство "Про-
свещение" 

 
1.1.1.1.2.2.2. 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и др.  Литературное чтение. В 2-х частях 

3 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.1.2.2.3. 
 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и др.  Литературное чтение. В 2-х частях. 

4 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.2.2.1.1. 
 

Александрова, Романова В.Ю., Кузнецова Е.И: 
Литературное чтение на родном русском языке. 

1 АО "Издательство "Про-
свещение 

- Александрова, Романова В.Ю., Кузнецова Е.И: 
Литературное чтение на родном русском языке.   

2 АО "Издательство "Про-
свещение 

- Александрова, Романова В.Ю., Кузнецова Е.И: 
Литературное чтение на родном русском языке.   

3 АО «Издательство «Про-
свещение 



- Александрова, Романова В.Ю., Кузнецова Е.И: 
Литературное чтение на родном русском языке.   

4 АО "Издательство "Про-
свещение 

- Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Анг-
лийский язык. В 2-х частях   

2 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.3.1.4.1. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Анг-
лийский язык.  В 2-х частях   

3 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.3.1.4.2. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Анг-
лийский язык. В 2-х частях   

4 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.5.1.1.1. Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях.  1 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.5.1.1.2. Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 2 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 3 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 4 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.4.1.1.1. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Мате-
матика. В 2-х частях 

1 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.4.1.1.2. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Мате-
матика. В 2-х частях 

2 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.4.1.7.2. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Мате-
матика. В 2-х частях 

3 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.4.1.7.3 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Мате-
матика. В 2-х частях. 

4 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.7.1.1.1 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.  Изо-
бразительное искусство. 

1 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.6.1.1.1. Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.  Изо-
бразительное искусство. 

2 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.6.1.1.2. Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.  Изо-
бразительное искусство. 

3 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.6.1.1.3. Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.  Изо-
бразительное искусство. 

4 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.7.2.1.1. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Му-
зыка. 

1 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.6.2.2.1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Му-
зыка. 

2 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Му-
зыка. 

3 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Му-
зыка. 

4 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.8.1.1.1. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1 АО "Издательство "Про-
свещение" 



1.1.1.7.1.4.1. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.7.1.4.2. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 3 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.7.1.4.3. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология.  4 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.1.8.1.3.1. Лях В.И. Физическая культура. 1-4 АО "Издательство "Про-
свещение" 

Основы православной культуры (учебный предмет) 

- Кураев А.В. Основы православной культуры.4 
класс.  

4 АО «Издательство «Про-
свещение» 

Учебники для обучающихся с интеллектуальными нарушениям 

1.3.6.1.1.3.1.2. 
 

Комарова С.В. Речевая практика (для обучаю-
щихся с интеллектуальными нарушениями) 

2 АО "Издательство "Про-
свещение 

1.3.6.1.2.1.1.2. 
 

Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

2 АО "Издательство "Про-
свещение 

1.3.6.1.4.2.1.2 
 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искус-
ство (для обучающихся с интеллектуальными на-
рушениями) 

2 АО "Издательство "Про-
свещение 

1.3.6.1.3.1.2.2. 
 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. и др. 
Мир природы и человека (для обучающихся с ин-
теллектуальными нарушениями) (в 2 частях). 

2 АО "Издательство "Про-
свещение 

1.3.6.1.5.1.1.2. 
 

Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушения-
ми) 

2 АО "Издательство "Про-
свещение 

Основное общее образование 

1.1.2.1.1.3.1 
 

Т.А. Ладыженская. Русский язык.  В 2-х час-
тях  

5 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.1.1.3.1 
 

М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская. Русский 
язык.  В 2-х частях  

6 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.1.1.3.2 М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская. Русский 
язык.  

7 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.1.1.3.3 Бархударов С.Г.,Крючкова С.Е.,Максимов 
Л.Ю.,и др. 

8 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г.,Крючкова С.Е.,Максимов 
Л.Ю.,и др.  

9 АО "Издательство "Про-
свещение" 

- Александрова О.М., Загоровская О.В., Бо-
гданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 
Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык. 

5 АО «Издательство «Про-
свещение» 

 
1.1.2.2.1.3.1. 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Бо-
гданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

6 АО "Издательство "Про-
свещение" 



Е.И., Васильевых И.П. 

1.1.2.2.1.3.2. 
 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Бо-
гданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 
Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык. 

7 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.2.1.3.3. 
 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Бо-
гданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 
Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык. 

8 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.2.1.3.4. 
 

Александрова О.М., Загоровская О.В., Бо-
гданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 
Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык. 

9 АО "Издательство "Про-
свещение" 

Литература (учебный предмет) 

- В.Я. Коровина. Литература. В 2-х частях   5 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.1.2.2.1 В.П. Полухина. Литература. В 2-х частях  6 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.1.2.2.2 В.Я. Коровина. Литература. В 2-х частях.   7 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.1.2.2.3 В.Я. Коровина. Литература. В 2-х частях   8 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.1.2.2.4 В.Я. Коровина. Литература. В 2-х частях   9 АО "Издательство "Про-
свещение" 

Родная русская литература (учебный предмет) 

1.1.2.2.2.1.1. Александрова О.М. , Аристова М.А., Беляева 
Н.В. Родная русская литература. 

5 АО «Издательство «Про-
свещение» 

1.1.2.2.2.1.2. Александрова О.М. , Аристова М.А., Беляева 
Н.В. Родная русская литература.   

6 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.2.2.1.3. Александрова О.М. , Аристова М.А., Беляева 
Н.В. Родная русская литература.  

7 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.2.2.1.4. Александрова О.М. , Аристова М.А., Беляева 
Н.В. Родная русская литература.  

8 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.2.2.1.5. Александрова О.М. , Аристова М.А., Беляева 
Н.В. Родная русская литература.  

9 АО "Издательство "Про-
свещение" 

- Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык.  

5 АО «Издательство «Про-
свещение» 

1.1.2.3.1.4.1. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык.  

6 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.3.1.4.2. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.  
Английский язык.  

7 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.3.1.4.3. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.  
Английский язык.  

8 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.3.1.4.4. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.  9 АО "Издательство "Про-



Английский язык.  свещение" 

1.1.2.2.6.1.4 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. . Второй 
иностранный язык.  

9 АО "Издательство "Про-
свещение" 

Всеобщая история (учебный предмет) 

- Вигасин А.А. и др. История древнего мира. 5 АО «Издательство «Про-
свещение» 

1.1.2.5.1.7.1. Агибалов Е.В,Донской Г.М. История сред-
них веков. 

6 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.5.1.7.2. Юдовская А.Я,Баранов П.А.Всеобщая Исто-
рия . Новая история. 

7 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.5.1.7.3. Юдовская А.Я.  Всеобщая История.Новая 
история. 

8 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.5.1.7.4. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 
Л.М. Всеобщая история.  Новейшая история 
времени.  

9 АО "Издательство "Про-
свещение" 

- Арсентьев Н.М., ДаниловА.А.,Стефанович. 
 История России, в 2-х частях  

6 АО «Издательство «Про-
свещение» 

1.1.2.5.1.1.1. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин 
И.В., Токарева А.Я История России, в 2-х 
частях 

7 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.5.1.1.2. Арсентьев Н.М., Данилов А.А, Курукин 
И.В., и др./Под ред. Торкунова А.В. История 
России. 8 класс. В 2-х частях.  

8 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.5.1.1.3. Арсентьев Н.М.,Данилов А.А.,Левандовский 
А.А.и др.  Под.ред. Торкунова А.В. История 
России.  ( В 2 частях)  

9 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.5.2.1.1. Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Ивано-
ва Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Ивановой Л.Ф. Обществознание.  

6 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.5.2.1.2.   Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Ива-
нова Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Ивановой Л.Ф. Обществознание. 

7 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.5.2.1.2. Боголюбов Л.Н., Лазебникова, Городецкая 
Н.И. Обществознание.  

8 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.5.2.1.3. Л.Н. Боголюбов. Обществознание. 9 АО "Издательство "Про-
свещение" 

География (учебный предмет) 

1.1.2.5.3.1.1. Алексеев А. И., Николина В. В., Липкина Е. 
К. География. 

5-6 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.5.3.1.2. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 
и др. География. 

7 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.5.3.1.3. 
 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 
и др. География. 

8 АО "Издательство "Про-
свещение" 



1.1.2.5.3.1.4 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 
и др. География. 

9 АО "Издательство "Про-
свещение" 

Информатика (базовый уровень) (учебный предмет) 

- Л.Л.Босова. Информатика.  5 БИНОМ. Лаборатория 
знаний. 

- Л.Л.Босова. Информатика.  6 БИНОМ. Лаборатория 
знаний. 

- Л.Л.Босова. Информатика.  7 БИНОМ. Лаборатория 
знаний. 

1.1.2.4.4.3.1. Семакин Н.Г.Информатика и ИКТ.  8 БИНОМ. Лаборатория 
знаний. 

1.1.2.4.4.3.2. Семакин Н.Г.Информатика и ИКТ.  9 БИНОМ. Лаборатория 
знаний. 

Технология (учебный предмет) 

- Синицина Н.В.,Симоненко В.Д Технология. Тех-
нология ведения дома. 

5 ООО «Издательский центр 
ВЕНТАНА 

- А.Т. Тищенко, Н.В. Синица. Технология. Техни-
ческий труд. 

5 ООО «Издательский центр 
ВЕНТАНА 

- П.С. Самородский, В.Д. Симоненко. Технология. 
Технология ведения дома. 

6 ООО «Издательский центр 
ВЕНТАНА 

- П.С. Самородский, В.Д. Симоненко. Технология. 
Технический труд. 

6 ООО «Издательский центр 
ВЕНТАНА 

- П.С. Самородский, В.Д. Симоненко. Технология. 
Технология ведения дома.  

7 ООО «Издательский центр 
ВЕНТАНА 

- П.С. Самородский, В.Д. Симоненко. Технология. 
Технический труд.  

7 ООО «Издательский центр 
ВЕНТАНА 

- Б.А. Гончаров, Е.В. Елисеева под ред. В.Д. Симо-
ненко. Технология.  

8 ООО «Издательский центр 
ВЕНТАНА 

Математика 

1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 
Математика: 5-й класс: базовый уровень: учеб-
ник: в 2 частях. 

5 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.4.1.7.2 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 
Математика: 6-й класс: базовый уровень: учеб-
ник: в 2 частях  

6 АО "Издательство "Про-
свещение" 

- С.М. Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетни-
ков и др. Алгебра.  

7 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.4.2.10.1 С.М. Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетни-
ков и др. Алгебра.  

8 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.4.2.10.2 Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников 
Н.Н., Шевкин А.В.Алгебра. 

9 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.4.3.1.1.  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 7-9 АО "Издательство "Про-
свещение" 



другие Математика. Геометрия. 

1.1.2.4.1.3.1. Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под редакцией 
Ященко И.В. Математика. Вероятность и стати-
стика: 7 - 9-е классы: базовый уровень: учебник: в 
2 частях. 

7-9 АО "Издательство "Про-
свещение" 

Физика 

- Пёрышкин А.В., Физика.  7 ООО» Дрофа» 

- Пёрышкин А.В., Физика.  8 ООО» Дрофа» 

- Пёрышкин А.В., Гутник Е.М. Физика.  9 ООО» Дрофа» 

Химия 

1.1.2.6.3.1.1.  Габриелян О.С. Химия. Габриелян О.С, Остро-
умов И.Г., Сладков С.А: Химия 

8 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.6.2.1.2 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А 
Химия: 9-й класс: базовый уровень: учебник; 5-е 
издание, переработанное. 

9 АО "Издательство "Про-
свещение" 

Биология 

1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. и 
другие; под редакцией Пасечника В.В. Биология: 
5-й класс: базовый уровень: учебник; 1-е издание 

5 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.6.3.1.2. 
 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. и 
другие; под редакцией Пасечника В.В. Биология: 
6-й класс: базовый уровень: учебник; 1-е издание 

6 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.6.2.4.2. Сивоглазов В.И., Сарычева Н.Ю., Каменский 
А.А.Биология. 

7 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.6.2..4.3 Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Сарычева 
Н.Ю. Биология. 

8 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.6.3.1.5.  Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и 
другие; под редакцией Пасечника В.В. Биология: 
9-й класс: базовый уровень: учебник; 1-е издание 

9 АО "Издательство "Про-
свещение" 

Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.2.9.1.1.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., Физическая 
культура.  

5-7 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.9.1.1.2 В.А.Лях Физическая культура.  8-9 АО "Издательство "Про-
свещение" 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

- Горяева Н.А., Островская О.В./ Под ред. Немен-
ского Б.М. Изобразительное искусство.  

5 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.2.7.1.1.1. Неменская Л.А./ Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство.  

6 АО "Издательство "Про-
свещение" 



Среднее общее образование (уровень образования) 

Русский язык и литература (предметная область)  

1.1.3.1.1.2.1.  Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. 
Русский язык (базовый уровень).  В  2 частях.    

10-11 ООО "Русское слово-
учебник" 

- Ю.В.Лебедев. Литература (базовый уровень). В  
2 частях  

10 АО "Издательство "Про-
свещение" 

- Л.А. Смирнова, О.Н. Михайлов, В.А. Чалмаев. 
Под ред. В.П. Журавлева. Литература. В  2 час-
тях  (базовый уровень).  

11 АО "Издательство "Про-
свещение" 

Иностранные языки (предметная область)  

1.1.3.2.1.5.1. Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 
Английский язык.  

10 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.3.2.1.6.1. Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и д 
Английский язык.  

11 АО "Издательство "Про-
свещение" 

- Радченко О.А. Лытаева М.А., Гутброд О.В Не-
мецкий язык (базовый и углубленный уровни)  

10 АО "Издательство "Про-
свещение" 

- Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд О.В. Не-
мецкий язык (базовый и углубленный уровни)  

11 АО "Издательство "Про-
свещение" 

Общественно-научные предметы (предметная область) 

История (учебный предмет) 

1.1.2.7.1.1.2.  Питерских А.С., Гуров Г.Е./ Под ред. Неменско-
го Б.М. Изобразительное искусство.  

7 АО "Издательство "Про-
свещение" 

2.1.2.5.1.1.1. Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., Критская Е.Д 
Искусство.  

8-9 АО "Издательство "Про-
свещение" 

Музыка 

- Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка.  5 АО "Издательство 

- Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка. 6 ООО» Дрофа» 

- Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 7 ООО» Дрофа» 

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

2.1.2.3.4.1.1. Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. 
Основы духовно- �нравствен ной культуры наро-
дов России 

5 Общество с ограниченной 
ответственностью Изда-
тельский центр "ВЕНТА-

НА- ГРАФ";  

- Виноградова Н.Ф.,Смирнов Д.В.,Сидоренко 
Л.ВТаранин А.Б. Основа безопасности и жизне-
деятельности. 

7-9 ООО «Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ» 



1.1.3.6.1.1.1. Мединский В.Р., Торкунов А.В . История. Исто-
рия России. 1914 -1945 годы: 10 класс: базовый 
уровень. 

10 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.3.6.1.1.2. Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. Исто-
рия России.1945 год - начало XXI века: 11 класс: 
базовый уровень. 

11 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.3.6.1.2.1. Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеоб-
щая история.1914 - 1945 годы: 10 класс: базовый 
уровень: учебник 

10 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.3.6.1.2.2. Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеоб-
щая история. 1945 год - начало XXI века: 11 
класс: базовый уровень. 

11 АО "Издательство "Про-
свещение" 

География (учебный предмет) 

1.1.3.4.2.6.1. Максаковский В.П. География. (Базовый  уро-
вень). 

10-11 АО "Издательство "Про-
свещение" 

Право  (учебный предмет) 

- Никитин А.Ф., Никитина Т.И. Право ( Базовый и 
углублённый уровни).  

10-11 ООО» Дрофа» 

Обществознание  (учебный предмет) 

- Л.Н. Боголюбов., Ю.И.Аверьянов Ю.В., Беляв-
ский А.В. Обществознание (базовый уровень). 

10 АО "Издательство "Про-
свещение" 

- Боголюбов Л.Н., Городецкая НИ., Иванова Л.Ф. 
и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю., Литвинова В. А..Обществознание. (Базо-
вый уровень). 

11 АО "Издательство "Про-
свещение" 

Математика и информатика (предметная область)  

- Колягин Ю.М..Ткачёва М.В.Алгебра и начала 
анализа. (Базовый и углубленный уровень)  

10 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.3.3.1.5.1 Колягин Ю.М..Ткачёва М.В.Алгебра и начала 
анализа. (Базовый и углубленный уровень) 

11 АО "Издательство "Про-
свещение" 

- Алимов Ш.А. Алгебра и начала анализа. (Базо-
вый и углубленный уровень)  

10-11 АО "Издательство "Про-
свещение" 

- Атанасян Л.С. Геометрия. (Базовый и углублен-
ный уровень)  

10-11 АО "Издательство "Про-
свещение" 

- Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Инфор-
матика (базовый уровень) 

10 БИНОМ. Лаборатория 
знаний. 

- Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шестакова Л.В. Ин- 10 БИНОМ. Лаборатория 



форматика (в 2 частях), (углубленное обучение). знаний. 

1.1.3.3.2.4.1. Симакин И.Г., Шеина Т.Ю.Информатика и ИКТ. 
(Базовый уровень). 

11 БИНОМ. Лаборатория 
знаний. 

1.1.3.3.2.7.1. Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шестакова Л.В. Ин-
форматика (в 2 частях),(углубленное обучение). 

11 БИНОМ. Лаборатория 
знаний. 

Физика, астрономия  (учебный предмет) 

- Мякишев Г.Я.,Буховцев Б.Б.,Сотский 
Н.Н./Под.ред.Парфентьева Н.А. Физика (базовый 
и углубленные  уровни)  

10 АО "Издательство "Про-
свещение" 

- Мякишев Г.Я., Б.Б.Буховцов, В.М.Чаругин. Фи-
зика (базовый и углубленные уровни). 

11 АО "Издательство "Про-
свещение" 

- Чаругин В.М. Астраномия.10-11 класс (базовый 
уровень) 

10-11 АО "Издательство "Про-
свещение" 

Химия  (учебный предмет) 

- Габриелян О.С. Химия (базовый уровень)  10 ООО» Дрофа» 

1.1.3.5.3.5.1. Габриелян О.С. Химия (базовый уровень)  11 ООО» Дрофа» 

- Габриелян О.С., Остороумов И.Г., Сладков 
С.А.Химия ( углубленный уровень).  

10 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.3.5.3.8.1. Габриелян О.С., Остороумов И.Г., Сладков 
С.А.Химия  (углубленный уровень).  

11 АО "Издательство "Про-
свещение" 

Биология (учебный предмет) 

- Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и 
др./Под ред. Пасечника В.В. Биология (базовый 
уровень).  

10 АО "Издательство "Про-
свещение" 

- Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и 
др./Под ред. Пасечника В.В. Биология. (базовый 
уровень).  

11 АО "Издательство "Про-
свещение" 

- Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и 
др./под ред. Пасечника В.В. Биология. Углублен-
ный уровень (для медицинских классов).  

10 АО "Издательство "Про-
свещение" 

1.1.3.5.4.9.1. Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и 
др./под ред. Пасечника В.В. 
Биология. Углубленный уровень (для медицин-
ских классов).  

11 АО "Издательство "Про-
свещение" 

Физическая культура (учебный предмет) 

- В.А.Лях Физическая культура.  10-11 АО "Издательство "Про-



свещение" 

Основы безопасности жизнедеятельности  (учебный предмет) 

1.1.3.6.3.1.1. Ким С.В., Горский В.А. Основа безопасности 
жизнедеятельности (базовый уровень)  

10-11 ООО «Издательский 
центр ВЕНТАНА-ГРАФ» 

Искусство (учебный предмет) 

- Г.И.Данилов  Искусство. (базовый уровень)  10 ООО» Дрофа» 

2.1.3.4.1.1.1. Г.И. Данилова. МХК. (базовый уровень)  11 ООО» Дрофа» 

Экономика (учебный предмет) 

1.1.3.4.3.1.1. Автономов В.С. 
Экономика (базовый уровень)  

10-11 ООО «ВИТА-ПРЕСС" 

 




